Página 1 de 4Câmara Municipal de Piratini
Processo Digital: 282/2025

Identificador: 0000282-70-2025-5-00-0000-00
Situação Geral do Processo: Encerrado

Assunto: Indicação

Para verificar a autenticidade acesse: https://piratini.govbr.cloud/portal-servicos/servico/autenticidade-processo/executar.html?identificador=0000282-70-
2025-5-00-0000-00 e informe o Código Verificador: YVYC.LL5G. Relatório impresso em: 02/07/2025 às 13:49:44

 Abertura de Processo Digital
Por: Jeferson Porto de Almeida em Quarta-feira, 02 de Julho de 2025 09:40:51

INDICAÇÃO N°

SENHOR PRESIDENTE,

SENHORES VEREADORES:

              O Vereador que esta subscreve, após ouvir o Plenário, indica ao Prefeito Municipal de Piratini, Marcio Manetti Porto,
que seja implantado projeto de lei para CURSOS DE CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL DE CUIDADORES DE CRIANÇAS,

CUIDADORES DE IDOSOS E CUIDADORES DE PESSOA COM DEFICIÊNCIA.

JUSTIFICATIVA:

              A importância da presença do Cuidador de Pessoa na sociedade é hoje uma realidade

indiscutível. Sejam idosos, adultos, jovens ou crianças, o Cuidador, cada vez mais se faz necessário

para garantia de uma melhor qualidade de vida àqueles que necessitam de apoio para um conjunto

grande de atividades no seu cotidiano.

                   É preciso, portanto, fortalecer essa atividade profissional, sendo um fator de humanização

para a sociedade.

                  A existência de um profissional mais bem preparado trará maior segurança à família no

momento em que tiver de contratar alguém para exercer as atribuições de Cuidador.

               Em nossa cidade identificamos muitas pessoas interessadas em curso de capacitação

profissional de Cuidador (a).

             Certo da compreensão de Vossa Excelência e dada à relevância da matéria, aguardo

atendimento a presente sugestão.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Vereadores

Piratini, 02 de Julho de 2025.

https://piratini.govbr.cloud/portal-servicos/servico/autenticidade-processo/executar.html?identificador=0000282-70-2025-5-00-0000-00
https://piratini.govbr.cloud/portal-servicos/servico/autenticidade-processo/executar.html?identificador=0000282-70-2025-5-00-0000-00

Página 2 de 4Câmara Municipal de Piratini
Processo Digital: 282/2025

Identificador: 0000282-70-2025-5-00-0000-00
Situação Geral do Processo: Encerrado

Assunto: Indicação

Para verificar a autenticidade acesse: https://piratini.govbr.cloud/portal-servicos/servico/autenticidade-processo/executar.html?identificador=0000282-70-
2025-5-00-0000-00 e informe o Código Verificador: YVYC.LL5G. Relatório impresso em: 02/07/2025 às 13:49:44

Recebimento
Por: Michele Marins Becker em Quarta-feira, 02 de Julho de 2025 11:45:26

https://piratini.govbr.cloud/portal-servicos/servico/autenticidade-processo/executar.html?identificador=0000282-70-2025-5-00-0000-00
https://piratini.govbr.cloud/portal-servicos/servico/autenticidade-processo/executar.html?identificador=0000282-70-2025-5-00-0000-00

Página 3 de 4Câmara Municipal de Piratini
Processo Digital: 282/2025

Identificador: 0000282-70-2025-5-00-0000-00
Situação Geral do Processo: Encerrado

Assunto: Indicação

Para verificar a autenticidade acesse: https://piratini.govbr.cloud/portal-servicos/servico/autenticidade-processo/executar.html?identificador=0000282-70-
2025-5-00-0000-00 e informe o Código Verificador: YVYC.LL5G. Relatório impresso em: 02/07/2025 às 13:49:44

 Despacho para Setor: CMV - AL
Por: Michele Marins Becker em Quarta-feira, 02 de Julho de 2025 11:46:20

Parecer: Favorável

Recebido 02/07/2025, Nº 299

Recebimento
Por: Iago Madruga de Farias em Quarta-feira, 02 de Julho de 2025 13:48:58

https://piratini.govbr.cloud/portal-servicos/servico/autenticidade-processo/executar.html?identificador=0000282-70-2025-5-00-0000-00
https://piratini.govbr.cloud/portal-servicos/servico/autenticidade-processo/executar.html?identificador=0000282-70-2025-5-00-0000-00

Página 4 de 4Câmara Municipal de Piratini
Processo Digital: 282/2025

Identificador: 0000282-70-2025-5-00-0000-00
Situação Geral do Processo: Encerrado

Assunto: Indicação

Para verificar a autenticidade acesse: https://piratini.govbr.cloud/portal-servicos/servico/autenticidade-processo/executar.html?identificador=0000282-70-
2025-5-00-0000-00 e informe o Código Verificador: YVYC.LL5G. Relatório impresso em: 02/07/2025 às 13:49:44

 Encerramento
Por: Iago Madruga de Farias em Quarta-feira, 02 de Julho de 2025 13:49:27

21ª sessão Ordinaria - 03/07/25.

https://piratini.govbr.cloud/portal-servicos/servico/autenticidade-processo/executar.html?identificador=0000282-70-2025-5-00-0000-00
https://piratini.govbr.cloud/portal-servicos/servico/autenticidade-processo/executar.html?identificador=0000282-70-2025-5-00-0000-00